
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 189 (XXXIII) — Nr. 628 Vineri, 25 iunie 2021

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI 

ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

55. — Ordonanță de urgență pentru modificarea Legii

nr. 152/1998 privind înființarea Agenției Naționale 

pentru Locuințe .......................................................... 2–3

56. — Ordonanță de urgență pentru modificarea art. 3

din Legea nr. 61/1993 privind alocația de stat 

pentru copii ................................................................ 4

677. — Hotărâre privind modificarea Hotărârii Guvernului

nr. 719/2020 pentru aprobarea procedurii de

decontare și de plată a sumelor acordate în baza

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 132/2020

privind măsuri de sprijin destinate salariaților și

angajatorilor în contextul situației epidemiologice

determinate de răspândirea coronavirusului

SARS-CoV-2, precum și pentru stimularea creșterii 

ocupării forței de muncă ............................................ 5–6

678. — Hotărâre pentru modificarea anexelor nr. 2 și 3 la

Hotărârea Guvernului nr. 636/2021 privind prelungirea

stării de alertă pe teritoriul României începând cu data

de 12 iunie 2021, precum și stabilirea măsurilor care

se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea și 

combaterea efectelor pandemiei de COVID-19 ........ 7–9

ACTE ALE INSPECȚIEI JUDICIARE

53. — Ordin privind aprobarea Regulamentului de organizare

și desfășurare a concursului pentru ocuparea posturilor 

de inspector judiciar în cadrul Inspecției Judiciare.......... 10–14

ACTE ALE AUTORITĂȚII 

DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

735. — Decizie privind aprobarea, la cerere, a retragerii

autorizației de funcționare a companiei de brokeraj

CREDO INSURANCE BROKER — S.R.L. și radierea

acesteia din secțiunea I și trecerea în secțiunea II din 

Registrul intermediarilor principali .............................. 15–16



Art. I. — Legea nr. 152/1998 privind înființarea Agenției

Naționale pentru Locuințe, republicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 740 din 21 octombrie 2011, cu modificările

și completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 8, alineatele (1) și (1

1

) vor avea următorul

cuprins:

„Art. 8. — (1) Tinerii, în sensul prevederilor prezentei legi,

sunt persoane majore cu vârsta de până la 35 de ani la data

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 628/25.VI.2021

O R D O N A N Ț E  Ș I  H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru modificarea Legii nr. 152/1998 privind înființarea Agenției Naționale pentru Locuințe

Având în vedere derularea programului de construcții de locuințe pentru tineri, destinate închirierii, inclusiv pentru specialiști

din sănătate și/sau învățământ, care se face în baza prevederilor Legii nr. 152/1998 privind înființarea Agenției Naționale pentru

Locuințe, republicată, cu modificările și completările ulterioare, iar finanțarea se asigură de la bugetul de stat și/sau bugetele locale,

din credite interne/externe, precum și din alte surse legal constituite, acestea din urmă sunt reprezentate de sume încasate din

vânzarea locuințelor pentru tineri, precum și sume rezultate din cuantumul chiriei reprezentând recuperarea investiției, calculată în

funcție de durata normată de funcționare a clădirii, și care se virează lunar de către autoritățile publice locale sau de către autoritățile

administrației publice centrale din domeniul învățământului, respectiv din domeniul sănătății către Agenția Națională pentru Locuințe,

în baza Memorandumului nr. 8.032/2021 cu tema „Execuția cheltuielilor bugetului de stat și a cheltuielilor bugetelor

asigurărilor pe trimestrului I 2021”, unde s-a stabilit ca, pentru instituțiile publice finanțate din venituri proprii și subvenții de la

bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, să se promoveze măsuri de ordin legislativ

care să conducă la majorarea veniturilor,

luând în considerare tendința de scădere a numărului de locuințe achiziționate de către chiriașii locuințelor pentru tineri,

destinate închirierii, realizate prin programul implementat de Agenția Națională pentru Locuințe, conform datelor existente la nivelul

respectivei agenții (anul 2016 — 3,24%; anul 2017 — 2,54%; anul 2018 — 2,12%; anul 2019 — 1,78%; anul 2020 — 0,91%;

cu raportare la numărul total de unități locative înregistrate la finele fiecărui an),

deoarece actualele prevederi ale Legii nr. 152/1998, republicată, cu modificările și completările ulterioare, dispun, la art. 10

alin. (2) lit. d), că valoarea de vânzare se calculează în baza unei valori de înlocuire pe metru pătrat stabilită, anual, prin ordin al

ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației, care urmează să fie publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, iar

conform prevederilor art. 19

2

alin. (5) din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii nr. 152/1998 privind

înființarea Agenției Naționale pentru Locuințe, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 962/2001, cu modificările și completările

ulterioare, acest ordin trebuie publicat cel târziu până la data de 31 iulie 2021,

ținând cont că, prin Programul de guvernare 2020—2024, Guvernul României își asumă realizarea de locuințe pentru

specialiștii în sănătate, învățământ și alte categorii socioprofesionale,

în condițiile în care autoritățile administrației publice locale din cele mai multe unități administrativ-teritoriale nu dispun de

resurse bugetare proprii pe care să le aloce proiectelor esențiale de investiții, Guvernul României își asumă realizarea unui amplu

pachet de măsuri investiționale care vizează creșterea calității vieții în toate comunitățile locale din România, inclusiv prin

construirea de locuințe destinate, cu prioritate, specialiștilor din sănătate și învățământ.

Actul normativ în vigoare în baza căruia urmează a se realiza locuințele propuse este Legea nr. 152/1998, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, precum și actele normative subsecvente acesteia. Modificarea actului normativ pe calea

ordonanței de urgență se justifică prin necesitatea asigurării de locuințe, cu prioritate pentru specialiștii din sănătate și învățământ,

în condițiile în care autoritățile administrației publice locale din cele mai multe unități administrativ-teritoriale nu dispun de resurse

bugetare proprii pe care să le aloce proiectelor de investiții în domeniu.

Având în vedere că locuirea este partea de politică publică a Guvernului care se modifică relativ la condițiile economice

existente la un moment dat, dar și obligațiile statului de a garanta și de a asigura cadrul legislativ pentru exercitarea drepturilor

fundamentale ale cetățenilor, stabilite prin Constituția României, republicată, obligații care se realizează prin toate structurile sale

administrative și prin instrumentele instituite în vederea sprijinirii eforturilor autorităților administrației publice locale în dezvoltarea

fondului locativ,

se impune intervenția legislativă de urgență pentru crearea unui cadru legislativ care să permită unităților

administrativ-teritoriale promovarea obiectivelor de investiții, mai ales pentru specialiștii din sănătate, care au fost și sunt

indispensabili în lupta cu pandemia de COVID-19.

Consecința negativă pe care o poate avea neadoptarea prezentei ordonanțe de urgență este faptul că accesul la o locuință,

pe care statul și unitățile administrativ-teritoriale trebuie să o asigure specialiștilor de pe teritoriul întregii țări, în special celor din

sănătate, poate fi îngreunat, atrăgând afectarea stării de sănătate a populației și a condițiilor de trai în actualul context socioeconomic.

Se impune intervenția legislativă de urgență pentru crearea unui cadru legislativ care să permită o abordare integrată,

strategică la nivel național, în asigurarea finanțării de către stat a locuințelor pentru specialiști, conducând la îmbunătățirea condițiilor

de trai, inclusiv prin asigurarea stabilității acestora în localitățile cu un deficit substanțial de cadre medicale.

De asemenea, prin adoptarea prezentei ordonanțe de urgență se are în vedere susținerea segmentului de populație

constituit de tinerii aflați la începutul carierei profesionale, cărora sursele de venit nu le permit achiziția unei locuințe în proprietate

sau închirierea unei locuințe decente în condițiile pieței.

Apreciind că intervenția legislativă de urgență și extraordinară este justificată și de atragerea de urgență a unor surse de

finanțare pentru construcția de locuințe pentru tineri, precum și pentru specialiștii din diverse categorii socioprofesionale, dar cu

prioritate pentru cei din sănătate,

situația extraordinară prevăzută la art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată, se motivează ca urmare a crizei

sanitare globale provocate de pandemia de COVID-19 și efectele economice și sociale determinate de această situație, care au

arătat vulnerabilitățile României în fața unor șocuri externe.

Având în vedere cele menționate mai sus, se impune modificarea actului normativ pe calea ordonanței de urgență

și adoptarea acesteia cu celeritate.

În temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.



depunerii cererii pentru repartizarea unei locuințe construite prin

programele A.N.L., destinate închirierii, și care pot primi repartiții

în cel mult 60 de luni de la împlinirea acestei vârste.

(1

1

) Prin excepție de la prevederile art. 8 alin. (1), specialiștii

din învățământ și din sănătate, în sensul prevederilor prezentei

legi, sunt persoane majore care pot depune cereri pentru

repartizarea unei locuințe, destinate închirierii, în mod exclusiv

specialiștilor din sănătate și/sau învățământ, indiferent de vârstă,

dacă sunt angajați ai unităților din domeniile respective aflate pe

raza unității administrativ-teritoriale în care sunt amplasate

locuințele și care nu dețin o locuință în proprietate pe raza

unității administrativ-teritoriale respective.”

2. La articolul 8, alineatul (1

3

) se abrogă.

3. La articolul 8, alineatul (7) va avea următorul cuprins:

„(7) Chiria pentru locuințele pentru tineri, destinate închirierii,

prevăzute la alin. (2), al cărei model de calcul se stabilește prin

normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor

prezentei legi, în baza valorii de investiție a construcției,

va acoperi:

a) recuperarea investiției calculate din valoarea de investiție

a construcției, în funcție de durata normată stabilită potrivit

prevederilor legale, cu respectarea prevederilor alin. (9

1

), care

se virează în contul A.N.L.;

b) o cotă de maximum 1,5%, aplicată la valoarea de investiție

a construcției, destinată administratorilor locuințelor prevăzuți la

alin. (2), pentru administrarea, întreținerea și reparațiile curente,

precum și reparațiile capitale;

c) o cotă de maximum 0,5%, aplicată la valoarea de investiție

a construcției, care se constituie venit al administratorilor

locuințelor prevăzuți la alin. (2), care se aplică chiriașilor care

au împlinit vârsta de 35 de ani.”

4. La articolul 8, alineatele (8

1

) și (9

2

) se abrogă.

5. La articolul 10 alineatul (2), literele d) și d

1

) vor avea

următorul cuprins:

„d) valoarea de vânzare a locuinței se calculează de către

autoritățile administrației publice locale și ale sectoarelor

municipiului București sau de către operatorii economici în a

căror administrare se află imobilele respective, precum și de

către autoritățile administrației publice centrale din domeniul

învățământului, respectiv din domeniul sănătății sau de către

unele unități aflate în subordinea ori sub coordonarea acestor

autorități, potrivit legii. Valoarea de vânzare reprezintă valoarea

de investiție a construcției, diminuată cu contravaloarea sumelor

rezultate din cuantumul chiriei reprezentând recuperarea

investiției, calculată în funcție de durata normată de funcționare

a clădirii, reținută de autoritățile administrației publice locale, ale

sectoarelor municipiului București și/sau centrale, și virată către

A.N.L. conform prevederilor art. 8 alin. (13) și actualizată cu rata

inflației, comunicată de către Institutul Național de Statistică.

Rata inflației se calculează de la data punerii în funcțiune a

locuinței până la data vânzării acesteia. Pentru acoperirea

cheltuielilor de promovare, publicitate imobiliară, evidență și

vânzare, unitățile prin care se efectuează vânzarea, potrivit legii,

beneficiază de un comision de până la 1% din valoarea de

vânzare calculată a locuinței, comision care se include,

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Kelemen Hunor

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice 

și administrației,

Cseke Attila Zoltán

Ministrul sănătății,

Ioana Mihăilă

Ministrul educației,

Sorin-Mihai Cîmpeanu

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 24 iunie 2021.

Nr. 55.

împreună cu valoarea de vânzare a locuinței, în prețul final de

vânzare al acesteia;

d

1

) valoarea de vânzare stabilită, conform prevederilor lit. d),

se ponderează, numai după diminuarea cu amortizarea

calculată și actualizarea cu rata inflației, cu un coeficient

determinat în funcție de ierarhizarea localităților pe ranguri,

stabilită prin Legea nr. 351/2001, cu modificările și completările

ulterioare, astfel:

unde:

a) rangul 0 — capitala României, municipiu de importanță

europeană;

b) rangul I — municipii de importanță națională, cu influență

potențială la nivel european;

c) rangul II — municipii de importanță interjudețeană,

județeană sau cu rol de echilibru în rețeaua de localități;

d) rangul III — orașe;

e) rangul IV — sate reședință de comună;

f) rangul V — sate componente ale comunelor și sate

aparținând municipiilor și orașelor;”.

6. La articolul 10 alineatul (2), litera d

2

) se abrogă.

7. În tot cuprinsul legii, sintagma „Ministerul Dezvoltării

Regionale și Administrației Publice” se înlocuiește cu

sintagma „Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și

Administrației”.

Art. II. — Contractele de închiriere încheiate înainte de data

intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență se supun

prevederilor legale în vigoare, la data încheierii lor, până la

expirarea termenului de închiriere prevăzut în contract.

Art. III. — În termen de 90 de zile de la data intrării în vigoare

a prezentei ordonanțe de urgență se modifică Normele

metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii

nr. 152/1998 privind înființarea Agenției Naționale pentru

Locuințe, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 962/2001,

cu modificările și completările ulterioare.

Art. IV. — Legea nr. 152/1998 privind înființarea Agenției

Naționale pentru Locuințe, republicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 740 din 21 octombrie 2011, cu

modificările și completările ulterioare, precum și cu modificările

aduse prin prezenta ordonanță de urgență, va fi republicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, după aprobarea acesteia

prin lege, dându-se textelor o nouă numerotare.

Rangul localității

Coeficient 

de ponderare

0 — București 1,00

I — municipii de importanță națională 0,95

II — municipii de importanță interjudețeană 0,90

III — orașe 0,85

IV — sate reședință de comună 0,80

V — sate componente ale comunelor și sate

aparținând municipiilor și orașelor

0,80

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 628/25.VI.2021



Articol unic. — Articolul 3 din Legea nr. 61/1993 privind

alocația de stat pentru copii, republicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 767 din 14 noiembrie 2012, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică după cum

urmează:

1. Alineatul (1) va avea următorul cuprins:

„Art. 3. — (1) Începând cu drepturile aferente lunii ianuarie

2022, alocația de stat pentru copii se stabilește în cuantum de:

a) 486 lei pentru copiii cu vârsta de până la 2 ani sau de până

la 3 ani, în cazul copilului cu handicap;

b) 243 lei pentru copiii cu vârsta cuprinsă între 2 ani și 18 ani,

precum și pentru tinerii prevăzuți la art. 1 alin. (3);

c) 486 lei pentru copiii cu vârsta cuprinsă între 3 ani și 18 ani,

în cazul copilului cu handicap.”

2. Alineatul (2) se abrogă.

3. Alineatul (3) va avea următorul cuprins:

„(3) Începând cu drepturile aferente lunii ianuarie 2023,

cuantumul alocației de stat pentru copii se indexează anual, din

oficiu, cu rata medie anuală a inflației. Rata medie anuală a

inflației este indicatorul definitiv cunoscut în anul curent pentru

anul calendaristic anterior, comunicat de Institutul Național

de Statistică.”

4. Alineatele (4), (5) și (6) se abrogă.

5. Alineatul (9) va avea următorul cuprins:

„(9) Dacă din calculul cuantumului alocației de stat pentru

copii prevăzut la alin. (3) rezultă fracțiuni în bani, cuantumul se

rotunjește la leu în favoarea beneficiarului. În situația în care în

urma indexării rezultă un cuantum mai mic decât cel acordat,

atunci se menține cuantumul în plată.”

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru modificarea art. 3 din Legea nr. 61/1993 privind alocația de stat pentru copii

Având în vedere necesitatea încadrării în limita de deficit bugetar, instituită prin reglementări europene (Sistemul European

de Conturi — deficit ESA),

luând în considerare impactul bugetar al măsurilor propuse prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 123/2020 pentru

modificarea art. 3 din Legea nr. 61/1993 privind alocația de stat pentru copii,

ținând cont de faptul că de la bugetul de stat au fost susținute o serie de cheltuieli necesare pentru combaterea răspândirii

coronavirusului SARS-CoV-2, fapt pentru care resursele financiare sunt insuficiente,

ținând cont de faptul că din bugetul anului 2021 trebuie să fie acoperite cheltuielile pentru susținerea măsurilor de redresare

economică și de protecție socială pentru combaterea efectelor răspândirii coronavirusului SARS-CoV-2,

în acest context majorarea alocației de stat pentru copii reglementată de Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 123/2020

pentru modificarea art. 3 din Legea nr. 61/1993 privind alocația de stat pentru copii generează un efort bugetar suplimentar de

aproximativ 700 milioane lei pentru anul 2021, care, pentru a putea fi susținut, necesită diminuarea altor categorii de cheltuieli de

protecție socială pentru susținerea angajaților și angajatorilor în contextul răspândirii coronavirusului SARS-CoV-2, ceea ce ar

conduce la imposibilitatea de a asigura plata indemnizațiilor destinate combaterii efectelor economice negative generate de

răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2 pentru cei aproximativ 1 milion de angajați și profesioniști care, în prezent, beneficiază

de drepturile prevăzute de Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2020 pentru modificarea și completarea unor acte normative,

precum și pentru stabilirea unor măsuri în domeniul protecției sociale în contextul situației epidemiologice determinate de

răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2 și de Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 132/2020 privind măsuri de sprijin destinate

salariaților și angajatorilor în contextul situației epidemiologice determinate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2, precum

și pentru stimularea creșterii ocupării forței de muncă, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 282/2020, cu modificările

și completările ulterioare.

În absența unor prevederi care să asigure o majorare sustenabilă a cuantumului alocației de stat pentru copii, vor fi afectați

negativ indicatorii bugetari pentru anul 2021 și următorii, prin creșterea deficitului bugetar; aceste aspecte vizează un interes public

și constituie o situație extraordinară, a cărei reglementare nu poate fi amânată și impune adoptarea de măsuri imediate pe calea

ordonanței de urgență.

În temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 628/25.VI.2021

4

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

p. Ministrul muncii și protecției sociale,

Mihnea-Claudiu Drumea,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 24 iunie 2021.

Nr. 56.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 628/25.VI.2021

5

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea Hotărârii Guvernului nr. 719/2020 pentru aprobarea procedurii de decontare 

și de plată a sumelor acordate în baza Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 132/2020 

privind măsuri de sprijin destinate salariaților și angajatorilor în contextul situației epidemiologice

determinate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2, 

precum și pentru stimularea creșterii ocupării forței de muncă

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. II din Legea nr. 282/2020 pentru aprobarea Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 132/2020 privind măsuri de sprijin destinate salariaților și angajatorilor în contextul situației epidemiologice

determinate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2, precum și pentru stimularea creșterii ocupării forței de muncă și al art. III

din Legea nr. 58/2021 pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 211/2020 privind prelungirea aplicării unor măsuri

de protecție socială adoptate în contextul răspândirii coronavirusului SARS-CoV-2, precum și pentru modificarea Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 132/2020 privind măsuri de sprijin destinate salariaților și angajatorilor în contextul situației epidemiologice

determinate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2, precum și pentru stimularea creșterii ocupării forței de muncă,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 719/2020 pentru

aprobarea procedurii de decontare și de plată a sumelor

acordate în baza Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 132/2020 privind măsuri de sprijin destinate salariaților și

angajatorilor în contextul situației epidemiologice determinate

de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2, precum și pentru

stimularea creșterii ocupării forței de muncă, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 794 din 31 august

2020, cu completările ulterioare, se modifică după cum

urmează:

1. Articolul 1 va avea următorul cuprins:

„Art. 1. — (1) Pentru decontarea sumelor pentru plata

indemnizației prevăzute la art. 1 alin. (7) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 132/2020 privind măsuri de sprijin

destinate salariaților și angajatorilor în contextul situației

epidemiologice determinate de răspândirea coronavirusului

SARS-CoV-2, precum și pentru stimularea creșterii ocupării

forței de muncă, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 282/2020, cu modificările ulterioare, denumită în continuare

ordonanța de urgență, angajatorii depun o cerere la agențiile

pentru ocuparea forței de muncă județene, respectiv a

municipiului București, în a căror rază teritorială își au sediul

social.

(2) Cererea prevăzută la alin. (1) însoțită de documentele

prevăzute la art. 1

1

alin. (1) din ordonanța de urgență va fi datată

și semnată de reprezentantul legal.

(3) În situația prevăzută la art. 1 alin. (4) din ordonanța de

urgență, angajatorul depune la agenția pentru ocuparea forței

de muncă județeană, respectiv a municipiului București, în raza

căreia își are sediul social, copii de pe toate deciziile privind

reducerea timpului de lucru, programul de lucru, modul de

repartizare a acestuia pe zile și drepturile salariale aferente, din

perioada de 30 de zile calendaristice prevăzută la art. 1 alin. (3)

din ordonanța de urgență, precum și copii de pe comunicările

acestora către salariat.

(4) Pentru situația prevăzută la art. 1 alin. (17) din ordonanța

de urgență, din declarația pe propria răspundere prevăzută la

art. 1

1

alin. (1) lit. b) din ordonanța de urgență trebuie să reiasă

diminuarea cifrei de afaceri realizate în raport cu luna anterioară

aplicării măsurii de reducere a activității.

(5) Angajatorii, prin reprezentanții legali, sunt răspunzători

pentru corectitudinea și veridicitatea datelor înscrise în

documentele prevăzute la art. 1

1

alin. (1) din ordonanța de

urgență.

(6) În situația identificării unor inadvertențe în documentele

depuse potrivit prevederilor art. 1

1

alin. (1) din ordonanța de

urgență, precum și în situația în care documentele depuse sunt

incomplete, agențiile pentru ocuparea forței de muncă județene,

respectiv a municipiului București, în raza cărora angajatorii au

sediul social, care au înregistrat cererea prevăzută la alin. (1),

solicită angajatorilor clarificări scrise și/sau prezentarea de

documente suplimentare.

(7) Plata indemnizației se face prin virament în conturile

deschise de angajatori la instituțiile de credit.

(8) Modelul cererii prevăzute la alin. (1), modelul declarației

pe propria răspundere a angajatorului, prevăzută la art. 1

1

alin. (1) lit. b) din ordonanța de urgență, precum și modelul listei

persoanelor, prevăzută la art. 1

1

alin. (1) lit. d) din ordonanța de

urgență, care urmează să beneficieze de indemnizația

prevăzută la art. 1 alin. (7) din ordonanța de urgență, se aprobă

prin ordin al ministrului muncii și protecției sociale, la propunerea

Agenției Naționale pentru Ocuparea Forței de Muncă, și se

publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.”

2. Articolul 2 va avea următorul cuprins:

„Art. 2. — (1) În aplicarea prevederilor art. 3 alin. (1) din

ordonanța de urgență, condiția pentru acordarea indemnizației

este îndeplinită, după cum urmează:

a) în cazul profesioniștilor prevăzuți la art. 3 alin. (2) din

Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu

modificările ulterioare, precum și al persoanelor care obțin

venituri exclusiv din drepturile de autor și drepturile conexe,



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 628/25.VI.2021

6

astfel cum sunt prevăzute de Legea nr. 8/1996 privind dreptul de

autor și drepturile conexe, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, prin înregistrarea unei reduceri a

veniturilor nete realizate în luna pentru care se solicită

indemnizația față de media veniturilor nete lunare din anul 2019,

indiferent de valoarea acesteia;

b) în cazul persoanelor care au încheiate convenții

individuale de muncă potrivit Legii nr. 1/2005 privind organizarea

și funcționarea cooperației, republicată, cu modificările

ulterioare, prin diminuarea orelor de muncă prestate de către

acestea în cadrul cooperației.

(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1) lit. a), pentru

persoanele care nu au realizat venituri în anul 2019, reducerea

veniturilor realizate în luna pentru care se solicită indemnizația

se raportează la veniturile estimate în declarația unică, respectiv

norma de venit stabilit, în anul 2020.

(3) Pentru a beneficia de indemnizația prevăzută la art. 3

alin. (1) din ordonanța de urgență, persoanele îndreptățite

depun direct sau, după caz, prin cooperație, la agențiile pentru

plăți și inspecție socială județene, respectiv a municipiului

București, o cerere însoțită de copia actului de identitate și de o

declarație pe propria răspundere privind îndeplinirea condiției

de acordare a indemnizației.

(4) Cererea și declarația pe propria răspundere prevăzute la

alin. (3) se transmit în format electronic sau în format letric, la

agențiile pentru plăți și inspecție socială județene, respectiv a

municipiului București, în a căror rază teritorială își au sediul

social, până cel târziu în ultima zi a lunii curente pentru plata

indemnizației din luna anterioară.

(5) Plata indemnizației se efectuează în cel mult 10 zile

lucrătoare de la data depunerii documentelor potrivit

prevederilor alin. (4).

(6) Modelele cererii și declarației pe propria răspundere

prevăzute la alin. (3) se stabilesc prin ordin al ministrului muncii

și protecției sociale, la propunerea Agenției Naționale pentru

Plăți și Inspecție Socială, și se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.”

3. Articolul 5 va avea următorul cuprins:

„Art. 5. — Pentru depunerea în format electronic a cererilor

și a documentelor prevăzute la art. 1 alin. (2), art. 2 alin. (4),

art. 3 alin. (2) și art. 4 alin. (3) se pot folosi modele de cereri și

formulare electronice publicate pe platforma Punctul de contact

unic electronic, ale cărui organizare și funcționare sunt

reglementate prin Hotărârea Guvernului nr. 922/2010 privind

organizarea și funcționarea Punctului de contact unic electronic,

sau pe platforma aici.gov.ro.”

4. Articolul 7 se abrogă.

Art. II. — Ordinele ministrului muncii și protecției sociale

prevăzute la art. 1 alin. (8) și art. 2 alin. (6) din Hotărârea

Guvernului nr. 719/2020 pentru aprobarea procedurii de

decontare și de plată a sumelor acordate în baza Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 132/2020 privind măsuri de sprijin

destinate salariaților și angajatorilor în contextul situației

epidemiologice determinate de răspândirea coronavirusului

SARS-CoV-2, precum și pentru stimularea creșterii ocupării

forței de muncă, cu completările ulterioare, astfel cum este

modificată prin prezenta hotărâre, se emit în termen de 10 zile

de la intrarea în vigoare a prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

p. Ministrul muncii și protecției sociale,

Mihnea-Claudiu Drumea,

secretar de stat

p. Ministrul economiei, antreprenoriatului și turismului,

Daniela Nicolescu,

secretar de stat

p. Ministrul cercetării, inovării și digitalizării,

Cristian-Marius Litan,

secretar de stat

București, 24 iunie 2021.

Nr. 677.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 628/25.VI.2021

7

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea anexelor nr. 2 și 3 la Hotărârea Guvernului nr. 636/2021 

privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul României începând cu data de 12 iunie 2021, 

precum și stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia 

pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19

Ținând seama de măsurile adoptate prin Hotărârea Comitetului Național pentru Situații de Urgență nr. 41/2021 privind

propunerea adoptării unor măsuri de relaxare în contextul evoluției pandemiei de COVID-19,

având în vedere „Analiza factorilor de risc privind managementul situației de urgență generate de virusul SARS-CoV-2 pe

teritoriul României la data de 23.06.2021”, document întocmit la nivelul Centrului Național de Coordonare și Conducere a

Intervenției, în conformitate cu dispozițiile art. 3 alin. (4) din Legea nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea

efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Anexele nr. 2 și 3 la Hotărârea Guvernului

nr. 636/2021 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul

României începând cu data de 12 iunie 2021, precum și

stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru

prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 586 din

10 iunie 2021, se modifică după cum urmează:

1. În anexa nr. 2, articolul 4 va avea următorul cuprins:

„Art. 4. — (1) În condițiile art. 5 alin. (2) lit. d) din Legea

nr. 55/2020, cu modificările și completările ulterioare, este

permisă participarea la una dintre activitățile prevăzute în anexa

nr. 3 art. 1 pct. 3, 4 și 11 numai a persoanelor care se află în

una dintre următoarele situații:

a) sunt vaccinate împotriva virusului SARS-CoV-2 pentru care

au trecut 10 zile de la finalizarea schemei complete de vaccinare;

b) prezintă rezultatul negativ al unui test RT-PCR nu mai

vechi de 72 de ore;

c) prezintă rezultatul negativ certificat al unui test antigen

rapid nu mai vechi de 24 de ore;

d) se află în perioada cuprinsă între a 15-a zi și a 90-a zi

ulterioară confirmării infectării cu SARS-CoV-2.

(2) În condițiile art. 5 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 55/2020, cu

modificările și completările ulterioare, este permisă participarea

la una dintre activitățile prevăzute în anexa nr. 3 art. 1 pct. 5

numai a persoanelor care sunt vaccinate împotriva virusului

SARS-CoV-2 pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea

schemei complete de vaccinare.

(3) Persoanele fizice sunt obligate să facă dovada situațiilor

prevăzute la alin. (1) și (2) prin prezentarea documentelor pe

suport hârtie sau în format electronic.”

2. În anexa nr. 3, la articolul 1, punctele 3—5 vor avea

următorul cuprins:

„3. în spațiile deschise, competițiile sportive se pot desfășura

pe teritoriul României cu participarea spectatorilor până la 50%

din capacitatea maximă a spațiului. Participarea este permisă

doar pentru persoanele care sunt vaccinate împotriva virusului

SARS-CoV-2 pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea

schemei complete de vaccinare, persoanele care prezintă

rezultatul negativ al unui test RT-PCR nu mai vechi de 72 de ore

sau rezultatul negativ certificat al unui test antigen rapid nu mai

vechi de 24 de ore, respectiv persoanele care se află în

perioada cuprinsă între a 15-a zi și a 90-a zi ulterioară

confirmării infectării cu virusul SARS-CoV-2, în condițiile stabilite

prin ordinul comun al ministrului tineretului și sportului și al

ministrului sănătății, emis în temeiul art. 43 și al art. 71 alin. (2)

din Legea nr. 55/2020, cu modificările și completările ulterioare;

4. în spațiile închise, competițiile sportive se pot desfășura pe

teritoriul României cu participarea spectatorilor până la 50% din

capacitatea maximă a spațiului. Participarea este permisă doar

pentru persoanele care sunt vaccinate împotriva virusului

SARS-CoV-2 pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea

schemei complete de vaccinare, persoanele care prezintă

rezultatul negativ al unui test RT-PCR nu mai vechi de 72 de ore

sau rezultatul negativ certificat al unui test antigen rapid nu mai

vechi de 24 de ore, respectiv persoanele care se află în

perioada cuprinsă între a 15-a zi și a 90-a zi ulterioară

confirmării infectării cu virusul SARS-CoV-2, în condițiile stabilite

prin ordinul comun al ministrului tineretului și sportului și al

ministrului sănătății, emis în temeiul art. 43 și al art. 71 alin. (2)

din Legea nr. 55/2020, cu modificările și completările ulterioare;

5. competițiile sportive se pot desfășura pe teritoriul

României cu participarea spectatorilor peste 50% din

capacitatea maximă a spațiului și până la capacitatea maximă a

spațiului. Participarea este permisă doar pentru persoanele care

sunt vaccinate împotriva virusului SARS-CoV-2 pentru care au

trecut 10 zile de la finalizarea schemei complete de vaccinare,

în condițiile stabilite prin ordinul comun al ministrului tineretului

și sportului și al ministrului sănătății, emis în temeiul art. 43 și al

art. 71 alin. (2) din Legea nr. 55/2020, cu modificările și

completările ulterioare;”.

3. În anexa nr. 3, la articolul 1, punctul 10 se abrogă.

4. În anexa nr. 3, la articolul 1, punctele 11, 12, 16—18 și

21—24 vor avea următorul cuprins:

„11. în condițiile pct. 8, la nivelul județelor/localităților unde

incidența cumulată la 14 zile este mai mică sau egală cu 3/1.000

de locuitori, organizarea și desfășurarea spectacolelor de tipul

drive-in sunt permise numai dacă ocupanții unui autovehicul

sunt membrii aceleiași familii sau reprezintă grupuri de până la

4 persoane, iar organizarea și desfășurarea în aer liber a

spectacolelor, concertelor, festivalurilor publice și private sau a

altor evenimente culturale sunt permise numai cu participarea a

cel mult 2.500 de spectatori, cu asigurarea unei suprafețe de

2 mp pentru fiecare persoană, precum și cu purtarea măștii de

protecție. Participarea este permisă doar pentru persoanele care

sunt vaccinate împotriva virusului SARS-CoV-2 pentru care au

trecut 10 zile de la finalizarea schemei complete de vaccinare,

persoanele care prezintă rezultatul negativ al unui test RT-PCR

nu mai vechi de 72 de ore sau rezultatul negativ certificat al unui

test antigen rapid nu mai vechi de 24 de ore, respectiv

persoanele care se află în perioada cuprinsă între a 15-a zi și a

90-a zi ulterioară confirmării infectării cu virusul SARS-CoV-2,

în condițiile stabilite prin ordinul comun al ministrului culturii și al



8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 628/25.VI.2021

ministrului sănătății, emis în temeiul art. 44 și al art. 71 alin. (2)

din Legea nr. 55/2020, cu modificările și completările ulterioare.

Activitățile sunt interzise la nivelul județelor/localităților unde

incidența cumulată la 14 zile este mai mare de 3/1.000 de

locuitori;

12. în condițiile pct. 8, la nivelul județelor/localităților unde

incidența cumulată la 14 zile este mai mică sau egală cu

3/1.000 de locuitori, organizarea și desfășurarea în aer liber a

spectacolelor, concertelor, festivalurilor publice și private sau a

altor evenimente culturale sunt permise cu participarea unui

număr mai mare de 2.500 de spectatori, cu asigurarea unei

suprafețe de 1 mp pentru fiecare persoană, precum și cu

purtarea măștii de protecție. Participarea este permisă doar

pentru persoanele care sunt vaccinate împotriva virusului

SARS-CoV-2 pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea

schemei complete de vaccinare, în condițiile stabilite prin ordinul

comun al ministrului culturii și al ministrului sănătății, emis în

temeiul art. 44 și al art. 71 alin. (2) din Legea nr. 55/2020, cu

modificările și completările ulterioare. Activitățile sunt interzise la

nivelul județelor/localităților unde incidența cumulată la 14 zile

este mai mare de 3/1.000 de locuitori;

..............................................................................................

16. se interzic activitățile recreative și sportive desfășurate

în aer liber, cu excepția celor care se desfășoară cu participarea

a cel mult 30 de persoane care nu locuiesc împreună, stabilite

prin ordin comun al ministrului sănătății, după caz, cu ministrul

tineretului și sportului, ministrul mediului, apelor și pădurilor sau

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale;

17. se permite organizarea de evenimente private (nunți,

botezuri, mese festive etc.), cum ar fi, fără a se limita la acestea,

în saloane, cămine culturale, restaurante, baruri, cafenele,

săli/corturi de evenimente, cu un număr de participanți de

maximum 150 de persoane în exterior sau de maximum 100 de

persoane în interior în județele/localitățile unde incidența

cumulată la 14 zile este mai mică sau egală cu 3/1.000 de

locuitori și este interzisă la depășirea incidenței de 3/1.000 de

locuitori. La stabilirea numărului de persoane în exterior și/sau

în interior nu sunt luate în calcul persoanele care au vârsta mai

mică de 16 ani;

18. în condițiile pct. 17 se permite organizarea de

evenimente private (nunți, botezuri), cum ar fi, fără a se limita la

acestea, în saloane, cămine culturale, restaurante, baruri,

cafenele, săli/corturi de evenimente, cu un număr de participanți

de maximum 300 de persoane în interior și cu asigurarea unei

suprafețe de 2 mp pentru fiecare persoană în județele/localitățile

unde incidența cumulată la 14 zile este mai mică sau egală cu

3/1.000 de locuitori. Participarea este permisă doar pentru

persoanele care sunt vaccinate împotriva virusului SARS-CoV-2

pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea schemei complete

de vaccinare, persoanele care prezintă rezultatul negativ al unui

test RT-PCR nu mai vechi de 72 de ore sau rezultatul negativ

certificat al unui test antigen rapid nu mai vechi de 24 de ore,

respectiv persoanele care se află în perioada cuprinsă între

a 15-a zi și a 90-a zi ulterioară confirmării infectării cu virusul

SARS-CoV-2;

...............................................................................................

21. se permite organizarea de cursuri de instruire și

workshopuri pentru adulți, inclusiv cele organizate pentru

implementarea proiectelor finanțate din fonduri europene, cu un

număr de participanți de maximum 150 de persoane în interior

și de maximum 200 de persoane în exterior, cu asigurarea unei

suprafețe de 2 mp pentru fiecare persoană, cu purtarea măștii

de protecție și cu respectarea normelor de sănătate publică

stabilite în ordinul ministrului sănătății, dacă incidența

cumulată la 14 zile în județ/localitate este mai mică sau egală cu

3/1.000 de locuitori;

22. în condițiile pct. 21 se permite organizarea de cursuri de

instruire și workshopuri pentru adulți, inclusiv cele organizate

pentru implementarea proiectelor finanțate din fonduri europene

cu un număr de participanți mai mare de 150 de persoane în

interior și mai mare de 200 de persoane în exterior, cu

asigurarea unei suprafețe de 2 mp pentru fiecare persoană,

dacă toate persoanele sunt vaccinate împotriva virusului

SARS-CoV-2 pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea

schemei complete de vaccinare;

23. se permite organizarea de conferințe cu un număr de

participanți de maximum 150 de persoane în interior, cu

asigurarea unei suprafețe de 2 mp pentru fiecare persoană, cu

purtarea măștii de protecție și cu respectarea normelor de

sănătate publică stabilite în ordinul ministrului sănătății, dacă

incidența cumulată la 14 zile în județ/localitate este mai mică

sau egală cu 3/1.000 de locuitori;

24. în condițiile pct. 23 se permite organizarea de conferințe

cu un număr de participanți mai mare de 150 de persoane în

interior, cu asigurarea unei suprafețe de 2 mp pentru fiecare

persoană, dacă toate persoanele sunt vaccinate împotriva

virusului SARS-CoV-2 pentru care au trecut 10 zile de la

finalizarea schemei complete de vaccinare;”.

5. În anexa nr. 3, la articolul 2 alineatul (1), punctul 1

se abrogă.

6. În anexa nr. 3, la articolul 5, punctul 3 se abrogă.

7. În anexa nr. 3, articolul 6 va avea următorul cuprins:

„Art. 6. — În condițiile art. 5 alin. (3) lit. f) din Legea

nr. 55/2020, cu modificările și completările ulterioare, se

stabilesc următoarele măsuri:

1. activitatea cu publicul a operatorilor economici care

desfășoară activități de preparare, comercializare și consum al

produselor alimentare și/sau băuturilor alcoolice și nealcoolice,

de tipul restaurantelor și cafenelelor, în interiorul clădirilor,

precum și la terase este permisă până la capacitatea maximă a

spațiului și în intervalul orar 5,00—2,00 în județele/localitățile

unde incidența cumulată la 14 zile este mai mică sau egală cu

3/1.000 de locuitori și este interzisă la depășirea incidenței de

3/1.000 de locuitori;

2. activitatea restaurantelor și a cafenelelor din interiorul

hotelurilor, pensiunilor sau altor unități de cazare, precum și la

terasele acestora este permisă până la capacitatea maximă a

spațiului și în intervalul orar 5,00—2,00, în județele/localitățile

unde incidența cumulată la 14 zile este mai mică sau egală cu

3/1.000 de locuitori, și doar pentru persoanele cazate în cadrul

acestor unități, în județele/localitățile unde este depășită

incidența de 3/1.000 de locuitori în ultimele 14 zile;

3. măsurile prevăzute la pct. 1 și 2 se aplică și operatorilor

economici care desfășoară activități în spațiile publice închise

care au un acoperiș, plafon sau tavan și care sunt delimitate de

cel puțin 2 pereți, indiferent de natura acestora sau de caracterul

temporar sau permanent;

4. în situația în care activitatea operatorilor economici

prevăzuți la pct. 1 și 2 este restricționată sau închisă se permit

prepararea hranei și comercializarea produselor alimentare și

băuturilor alcoolice și nealcoolice care nu se consumă în spațiile

respective;

5. operatorii economici prevăzuți la pct. 1 și 2 vor respecta

obligațiile stabilite prin ordin al ministrului sănătății și al

ministrului economiei, antreprenoriatului și turismului, emis în

temeiul art. 71 alin. (2) din Legea nr. 55/2020, cu modificările și

completările ulterioare;

6. prepararea, comercializarea și consumul produselor

alimentare și băuturilor alcoolice și nealcoolice sunt permise în

spațiile special destinate dispuse în exteriorul clădirilor, în aer

liber, cu excepția celor prevăzute la pct. 3, cu asigurarea unei

distanțe de minimum 2 metri între mese și participarea a

maximum 6 persoane la o masă, dacă sunt din familii diferite, și



cu respectarea măsurilor de protecție sanitară stabilite prin ordin

comun al ministrului sănătății, al ministrului economiei,

antreprenoriatului și turismului și al președintelui Autorității

Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor,

emis în temeiul art. 71 alin. (2) din Legea nr. 55/2020, cu

modificările și completările ulterioare;

7. activitatea în baruri, cluburi și discoteci este permisă fără

a depăși 70% din capacitatea maximă a spațiului și în intervalul

orar 5,00—2,00 în județele/localitățile unde incidența cumulată

la 14 zile este mai mică sau egală cu 3/1.000 de locuitori, dacă

toate persoanele sunt vaccinate împotriva virusului

SARS-CoV-2 pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea

schemei complete de vaccinare. Activitățile sunt interzise la

nivelul județelor/localităților unde incidența cumulată la 14 zile

este mai mare de 3/1.000 de locuitori.”

8. În anexa nr. 3, la articolul 9, punctul 3 va avea

următorul cuprins:

„3. activitatea cu publicul a operatorilor economici care

desfășoară activitatea în spații închise în domeniul sălilor de

sport și/sau fitness este permisă până la capacitatea maximă a

spațiului în județele/localitățile unde incidența cumulată la 14 zile

este mai mică sau egală cu 3/1.000 de locuitori, cu asigurarea

unei suprafețe de minimum 7 mp pentru fiecare persoană;”.

9. În anexa nr. 3, la articolul 9, punctul 4 se abrogă.

10. În anexa nr. 3, la articolul 9, punctele 5, 13 și 14

vor avea următorul cuprins:

„5. activitatea cu publicul a operatorilor economici licențiați

în domeniul jocurilor de noroc este permisă până la capacitatea

maximă a spațiului în județele/localitățile unde incidența

cumulată la 14 zile este mai mică sau egală cu 3/1.000 de

locuitori și este interzisă la depășirea incidenței de 3/1.000 de

locuitori;

................................................................................................

13. activitatea operatorilor economici care administrează

locuri de joacă pentru copii în spații închise este permisă fără a

depăși 70% din capacitatea maximă a spațiului și în intervalul

orar 5,00—24,00, cu condiția ca însoțitorii copiilor să fie

vaccinați împotriva virusului SARS-CoV-2 și să fi trecut 10 zile

de la finalizarea schemei complete de vaccinare sau se află în

perioada cuprinsă între a 15-a zi și a 90-a zi ulterioară

confirmării infectării cu virusul SARS-CoV-2;

14. activitatea operatorilor economici care administrează săli

de jocuri este permisă fără a depăși 70% din capacitatea

maximă a spațiului și în intervalul orar 5,00—2,00 în

județele/localitățile unde incidența cumulată la 14 zile este mai

mică sau egală cu 3/1.000 de locuitori, dacă toate persoanele

sunt vaccinate împotriva virusului SARS-CoV-2 pentru care au

trecut 10 zile de la finalizarea schemei complete de vaccinare.”

11. În anexa nr. 3, articolul 11 va avea următorul cuprins:

„Art. 11. — În condițiile art. 5 alin. (3) lit. f) din Legea

nr. 55/2020, cu modificările și completările ulterioare, activitatea

piețelor agroalimentare, inclusiv a piețelor volante, a târgurilor,

bâlciurilor și a talciocurilor, definite potrivit art. 7 alin. (1) din

Hotărârea Guvernului nr.  348/2004 privind exercitarea

comerțului cu produse și servicii de piață în unele zone publice,

cu modificările și completările ulterioare, se desfășoară în

condițiile stabilite prin ordin comun al ministrului dezvoltării,

lucrărilor publice și administrației, al ministrului agriculturii și

dezvoltării rurale, al ministrului sănătății și al ministrului muncii

și protecției sociale.”

12. În anexa nr. 3, la articolul 14, alineatul (15) va avea

următorul cuprins:

„(15) Măsura prevăzută la art. 6 pct. 5 se pune în aplicare de

către Ministerul Sănătății, Ministerul Economiei,

Antreprenoriatului și Turismului și Autoritatea Națională Sanitară

Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor. Respectarea aplicării

măsurilor prevăzute la art. 6 se urmărește de către Ministerul

Muncii și Protecției Sociale și Ministerul Afacerilor Interne.”

Art. II. — Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 1 iulie

2021.

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Ministrul afacerilor interne,

Lucian Nicolae Bode

Ministrul sănătății,

Ioana Mihăilă

Ministrul tineretului și sportului,

Carol-Eduard Novák

p. Ministrul muncii și protecției sociale,

Mihnea-Claudiu Drumea,

secretar de stat

p. Ministrul economiei, antreprenoriatului și turismului,

Daniela Nicolescu,

secretar de stat

Ministrul culturii,

Bogdan Gheorghiu

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Cseke Attila Zoltán

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Nechita-Adrian Oros

Ministrul energiei,

Virgil-Daniel Popescu

București, 24 iunie 2021.

Nr. 678.

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 628/25.VI.2021



Art. 1. — Se aprobă Regulamentul de organizare și

desfășurare a concursului pentru ocuparea posturilor de

inspector judiciar în cadrul Inspecției Judiciare, prevăzut în

anexa care face parte integrantă din prezentul ordin. 

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Art. 3. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin,

Ordinul inspectorului-șef al Inspecției Judiciare nr. 131/2018

privind aprobarea Regulamentului de organizare și desfășurare

a concursului pentru numirea în funcție a inspectorilor judiciari,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1.038 din

6 decembrie 2018, cu modificările ulterioare, se abrogă.

Inspectorul-șef al Inspecției Judiciare, 

Lucian Netejoru

București, 22 iunie 2021.

Nr. 53.

ANEXĂ

R E G U L A M E N T

de organizare și desfășurare a concursului pentru ocuparea posturilor de inspector judiciar 

în cadrul Inspecției Judiciare

Art. 1. — (1) Concursul pentru ocuparea posturilor de

inspector judiciar în cadrul Inspecției Judiciare, denumit în

continuare concurs, constă în susținerea unui interviu și a unei

probe scrise.

(2) Data și locul desfășurării, tematica, bibliografia și

calendarul estimativ al concursului se dispun de inspectorul-șef

prin ordin.

(3) Organizarea concursului și posturile care se scot la

concurs se anunță cu cel puțin 3 luni înaintea datei concursului.

Anunțul se publică pe website-ul Inspecției Judiciare la aceeași

dată cu anunțul de organizare a concursului. 

Art. 2. — (1) Candidaturile la concurs se depun la Inspecția

Judiciară în termenul stabilit prin calendarul de desfășurare a

concursului. Formularul de candidatură este prevăzut în anexa

nr. 1 la prezentul regulament.

(2) Candidaturile vor fi însoțite de un proiect referitor la

exercitarea atribuțiilor specifice funcției de inspector judiciar,

care se depune, în 3 exemplare, în format letric, pe suport hârtie,

și în format electronic, pe suport optic. Proiectul poate avea cel

mult 10 pagini.

(3) Retragerea din concurs este irevocabilă.

Art. 3. — (1) Pentru organizarea și desfășurarea concursului,

inspectorul-șef dispune, prin ordin, constituirea și compunerea

următoarelor comisii de concurs:

a) comisia de organizare — 2 inspectori judiciari și, de

regulă, 3 consilieri juridici asimilați judecătorilor și procurorilor;

b) comisia pentru interviu — inspectorul-șef, directorii

direcțiilor de inspecție și un psiholog, cu rol consultativ;

c) comisia pentru subiecte și corectare — 3 inspectori

judiciari;

d) comisia pentru contestații — 3 inspectori judiciari.

(2) În compunerea comisiilor de concurs, cu excepția celei

pentru interviu, se numesc și membri supleanți, care, în ordinea

stabilită, îi vor înlocui pe membrii titulari prevăzuți la alin. (1) în

caz de imposibilitate obiectivă de exercitare a atribuțiilor și de

incompatibilitate. Suplinirea membrilor comisiei de interviu va fi

asigurată de persoanele desemnate să asigure continuitatea

conducerii Inspecției Judiciare, potrivit legii și ordinelor

inspectorului-șef. 

(3) Activitatea comisiilor de concurs este coordonată de

președinții acestora, desemnați prin ordinul de constituire dintre

membrii titulari, cu excepția comisiei pentru interviu, a cărei

coordonare se asigură de inspectorul-șef. Președinții comisiilor

iau măsurile necesare în vederea îndeplinirii atribuțiilor

acestora.

(4) Numirea membrilor în comisiile de concurs, cu excepția

celei pentru interviu, se face pe baza consimțământului liber

exprimat, dacă soții, soțiile, rudele sau afinii până la gradul al

patrulea inclusiv ai acestora nu candidează la concurs. Membrul

unei comisii nu poate face parte dintr-o altă comisie.

(5) Comisia de organizare poate funcționa cu majoritatea

membrilor.

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 628/25.VI.2021

A C T E  A L E  I N S P E C Ț I E I  J U D I C I A R E

CONSILIUL SUPERIOR AL MAGISTRATURII

INSPECȚIA JUDICIARĂ

O R D I N

privind aprobarea Regulamentului de organizare și desfășurare a concursului 

pentru ocuparea posturilor de inspector judiciar în cadrul Inspecției Judiciare

În temeiul art. 70 alin. (2) din Legea nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu modificările și

completările ulterioare,

inspectorul-șef al Inspecției Judiciare emite prezentul ordin. 



11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 628/25.VI.2021

Art. 4. — Drepturile și obligațiile membrilor comisiilor se

stabilesc prin contract, întocmit de Compartimentul pentru

resurse umane, care păstrează un exemplar la dosarul

concursului.

Art. 5. — (1) Comisia de organizare poate funcționa cu

majoritatea membrilor și are următoarele atribuții principale:

a) centralizează candidaturile depuse, întocmește lista

candidaților înscriși, verifică îndeplinirea condițiilor de participare

la concurs, pe baza relațiilor primite de la Consiliul Superior al

Magistraturii; întocmește și publică, în termenele stabilite prin

calendarul de desfășurare a concursului, lista candidaților care

îndeplinesc aceste condiții și lista finală a candidaților;

b) atribuie candidaților codul pentru publicarea notelor

obținute la probele de concurs;

c) publică rezultatele obținute de candidați la proba interviului

pe website-ul Inspecției Judiciare;

d) după data publicării rezultatelor la interviu, numește, din

rândul personalului Inspecției Judiciare, responsabilii și

supraveghetorii sălilor în care va fi susținută proba scrisă;

e) propune măsuri pentru susținerea în bune condiții a

probelor de concurs, precum asigurarea spațiilor, a pazei și

ordinii publice la centrele de concurs, a asistenței medicale și a

asigurării necesarului de rechizite;

f) asigură securizarea subiectelor și a lucrărilor scrise;

g) asigură confecționarea ștampilelor de concurs;

h) instruiește responsabilii și supraveghetorii de sală;

i) repartizează candidații, în ordinea alfabetică a numelui,

pentru susținerea probei scrise, afișează listele de candidați la

sălile de concurs și asigură publicarea acestora pe website-ul

Inspecției Judiciare, în termenul stabilit prin calendarul de

desfășurare a concursului;

j) primește și păstrează, la sediul Inspecției Judiciare, de la

comisia pentru subiecte și corectare, subiectele pentru proba

scrisă și baremele de notare; coordonează multiplicarea

subiectelor; sigilează plicurile care conțin copiile subiectelor de

concurs;

k) publică, la finalizarea probei scrise, pe website-ul

Inspecției Judiciare, subiectele de concurs, baremul de notare și

anunțul privind contestarea acestuia, termenul de contestare și

locul depunerii contestațiilor; publică baremul de notare definitiv

pe website-ul Inspecției Judiciare;

l) organizează, în ziua concursului, transportul la Inspecția

Judiciară al lucrărilor scrise, subiectelor de concurs și baremelor

de notare, pe care le predă comisiei de subiecte și corectare;

m) ia măsuri pentru ca în spațiile în care se desfășoară

activitatea comisiilor de concurs și în cele în care se susțin

probele de concurs să nu pătrundă persoane neautorizate;

n) primește, după corectarea lucrărilor scrise, de la comisia

pentru subiecte și corectare, lucrările scrise, borderourile

individuale de punctare și borderoul centralizator; calculează

punctajele finale; întocmește lista cu rezultatele concursului și

asigură publicarea acesteia pe website-ul Inspecției Judiciare;

o) informează inspectorul-șef cu privire la orice situație

neprevăzută în desfășurarea concursului;

p) propune inspectorului-șef validarea rezultatului

concursului.

(2) Comisia de organizare îndeplinește orice alte atribuții

necesare bunei desfășurări a concursului.

Art. 6. — Comisia pentru interviu îndeplinește următoarele

atribuții:

a) soluționează contestațiile formulate împotriva rezultatului

verificărilor privind îndeplinirea condițiilor de participare la

concurs;

b) evaluează candidații potrivit criteriilor prevăzute în anexa

nr. 2, pe baza proiectului referitor la exercitarea atribuțiilor

specifice funcției de inspector judiciar și a răspunsurilor la

interviu.

Art. 7. — Comisia pentru subiecte și corectare stabilește

subiectele pentru proba scrisă, timpul alocat pentru întocmirea

lucrării scrise, timpul recomandat pentru rezolvarea fiecărui

subiect, punctajul maxim pentru acesta și baremul de notare.

De asemenea, comisia corectează lucrările scrise.

Art. 8. — Comisia pentru contestații soluționează

contestațiile la baremul de notare a lucrărilor scrise, adoptă

baremul definitiv, recorectează lucrările în cazul contestării

punctajului acordat și stabilește rezultatul definitiv obținut la

proba scrisă.

Art. 9. — (1) Rezultatul verificărilor privind îndeplinirea

condițiilor de participare la concurs, prevăzute la art. 70 alin. (1)

din Legea nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, poate fi

contestat în termen de 24 de ore de la publicarea listei prevăzute

la art. 5 alin. (1) lit. a) din prezentul regulament. 

(2) După soluționarea contestațiilor prevăzute la art. 6 lit. a),

comisia de organizare publică lista finală a candidaților, în

termenul stabilit prin calendarul de desfășurare a concursului.

Art. 10. — (1) Comisia de organizare publică pe website-ul

Inspecției Judiciare, cu cel puțin 24 de ore înainte de susținerea

interviului, programarea candidaților stabilită de comisia pentru

interviu.

(2) Accesul candidaților în sala de interviu este permis pe

baza unui act de identitate valabil.

(3) Interviul se înregistrează audiovideo. Înregistrările se

păstrează la dosarul de concurs timp de un an, după care se

distrug.

(4) Fiecare membru al comisiei pentru interviu evaluează

candidații, pe baza grilei prevăzute în anexa nr. 2, prin

acordarea unui punctaj de maximum 30 de puncte.

(5) Punctajul total obținut de un candidat reprezintă media

aritmetică a punctajelor individuale. Punctajul este definitiv.

(6) Sunt declarați admiși la interviu candidații care au obținut

un punctaj total de cel puțin 20 de puncte.

Art. 11. — (1) Comisia pentru subiecte și corectare stabilește,

cu cel puțin 24 de ore înainte de ora stabilită pentru începerea

probei scrise, 3 variante de subiecte, care se predau comisiei de

organizare, înainte de ora începerii probei, în plicuri distincte,

închise și sigilate.

(2) Varianta efectivă de subiecte se stabilește prin extragerea

unui plic din cele prevăzute la alin. (1) de un reprezentant al

candidaților; în acest scop candidații din fiecare sală de concurs

își aleg un reprezentant, iar dacă proba se desfășoară într-o

singură sală, vor fi aleși doi reprezentanți. După expirarea

termenului de acces în sălile de concurs, unul dintre

reprezentanții candidaților extrage unul dintre plicurile cu

variantele de subiecte, care va fi deschis de președintele

comisiei de organizare, în prezența celorlalți membri ai comisiei

și a reprezentanților candidaților.

(3) Subiectele alese se multiplică într-un număr de

exemplare egal cu numărul de candidați prezenți. Președintele

comisiei de organizare predă responsabililor de sală, în plicuri

închise, prin proces-verbal, necesarul de subiecte multiplicate.

(4) Accesul candidaților în sălile de concurs este permis, pe

baza unui act de identitate valid, într-un interval de timp stabilit

de comisia de organizare, însă nu mai târziu de momentul

deschiderii plicurilor conținând subiectele multiplicate. 

(5) Anterior primirii plicurilor cu subiectele multiplicate,

responsabilii de sală îi informează pe candidați cu privire la



*) Anexele nr. 1 și 2 sunt reproduse în facsimil.

modul de desfășurare a probei și de completare a datelor

personale pe lucrările de concurs tipizate.

(6) După ocuparea locurilor în sala de concurs,

supraveghetorii distribuie candidaților necesarul de tipizate și de

ciorne, marcate cu ștampila de concurs, precum și pixuri cu

pastă de culoare neagră. Pentru întocmirea lucrării, candidații

vor utiliza exclusiv materialele primite.

(7) Datele de identificare prevăzute pe tipizatul de concurs se

completează de candidați.

(8) Candidații pot deține și folosi în timpul probei scrise

exclusiv materialele prevăzute în acest scop în bibliografia de

concurs.

(9) Respectarea obligațiilor prevăzute de prezentul articol se

monitorizează de supraveghetori.

(10) Constituie fraudă și se sancționează cu eliminarea din

concurs:

a) înscrierea datelor de identificare sau a unor semne

distinctive în exteriorul spațiului alocat;

b) deținerea în timpul desfășurării probei scrise a altor

materiale decât a celor prevăzute în bibliografia de concurs și a

oricărui mijloc electronic de comunicare.

(11) Responsabilul de sală consemnează, într-un proces-

verbal, faptele constatate și măsurile dispuse, inclusiv

îndepărtarea din sala de concurs. Procesul-verbal se comunică

comisiei de organizare și candidatului. Eliminarea din concurs se

dispune de comisia de organizare.

(12) Orice nelămurire privind subiectele se semnalează

direct responsabililor de sală, care aduc la cunoștința

candidaților prezenți la proba scrisă lămuririle necesare.

(13) Candidații absenți la deschiderea plicului cu subiecte în

sala de concurs pierd dreptul de susținere a probei scrise.

Candidații pot părăsi sălile de concurs după predarea lucrărilor

și semnarea procesului-verbal de predare-primire a acestora.

(14) În mod excepțional, responsabilii de sală pot încuviința

candidaților părăsirea temporară a acesteia; până la revenirea

în sală candidatul va fi însoțit de un supraveghetor de sală.

(15) Ultimii trei candidați rămași într-o sală de concurs nu o

pot părăsi până la predarea ultimei lucrări.

(16) Timpul stabilit pentru rezolvarea subiectelor începe să

curgă de la finalizarea distribuirii subiectelor de concurs.

(17) Rezolvarea subiectelor se efectuează exclusiv pe

tipizatele distribuite.

(18) Corecturile executate de candidați se fac exclusiv prin

bararea textului cu o linie orizontală. În cazul unor multiple

corecturi care pot fi interpretate ca semne de identificare a

lucrării, candidații o pot transcrie, cu respectarea timpului stabilit

pentru rezolvarea subiectelor; în acest caz lucrarea inițială se

anulează și se consemnează această împrejurare în procesul-

verbal de predare-primire a lucrărilor. Tipizatele și ciornele

folosite inițial se păstrează în condițiile stabilite pentru

documentația concursului.

(19) Candidații predau lucrările, sub semnătură,

supraveghetorilor de sală. La expirarea timpului stabilit pentru

rezolvarea subiectelor de concurs, candidații predau lucrările în

faza în care se află. La predarea lucrării, supraveghetorii verifică

identitatea candidaților, corectitudinea înscrierii acesteia pe

tipizatele de concurs și sigilează, prin ștampilare, porțiunea din

tipizat corespunzătoare, după semnarea de către candidați și

responsabilii de sală.

(20) La predarea lucrărilor, pentru fiecare sală de concurs,

unul dintre supraveghetori verifică și consemnează în procesele-

verbale de predare-primire a lucrărilor numărul de pagini și de

rânduri scrise pe ultima pagină; aceste consemnări se certifică,

prin semnătură, de candidați: procesele-verbale se semnează.

(21) Lucrările anulate se depun de comisia de organizare la

dosarul concursului.

(22) Responsabilii predau lucrările scrise, sub semnătură,

președintelui comisiei de organizare.

Art. 12. — Contestațiile împotriva baremului de punctare se

depun personal sau se transmit prin fax/e-mail Inspecției

Judiciare, în termen de 48 de ore de la data și ora publicării

acestuia. Contestațiile se soluționează în 48 de ore de la data și

ora expirării termenului de depunere, iar soluțiile se motivează

în cel mult 3 zile de la expirarea termenului prevăzut pentru

soluționarea contestațiilor. 

Art. 13. — (1) Comisia de organizare predă comisiei de

corectare, prin proces-verbal, lucrările de concurs, numerotate

cu cifre arabe crescătoare, începând cu numărul 1, în ordinea

rezultată din amestecarea lor.

(2) Fiecare lucrare de concurs se corectează de toți membrii

comisiei. Pe timpul corectării este interzisă desigilarea colțului

lucrării. Notele acordate se înscriu de un membru al comisiei de

organizare în rubrica specială a tezei, sub semnătură.

(3) Fiecare membru al comisiei punctează separat lucrarea,

potrivit baremului de punctare definitiv, cu maximum 70 de

puncte. Punctajele se înregistrează în borderouri de punctare

individuale.

(4) După corectare, colțul sigilat al lucrării se desface de

comisia de organizare și se corelează numărul lucrării cu

numele candidatului. 

(5) Punctajul total obținut de o lucrare reprezintă media

aritmetică a punctajelor acordate individual. Sunt declarați

admiși la proba scrisă candidații care au obținut cel puțin 50 de

puncte. Punctajele acordate lucrărilor se înregistrează în

borderoul de concurs. Publicarea se consemnează într-un

proces-verbal care cuprinde ora publicării, de la care începe să

curgă termenul de contestare a punctajelor. 

Art. 14. — (1) Candidatul poate contesta propriul punctaj în

termen de 48 de ore de la publicare. Contestațiile se depun

personal ori se transmit prin fax/e-mail Inspecției Judiciare.

(2) Lucrările de concurs pentru care a fost formulată

contestație se corectează din nou de comisia pentru contestații.

În vederea soluționării contestațiilor, lucrările se înscriu într-un

borderou distinct, după renumerotarea și resigilarea acestora.

Prevederile art. 15 se aplică în mod corespunzător. Noul punctaj

este definitiv și nu poate fi mai mic decât cel contestat.

Art. 15. — (1) Punctajul final este suma punctajelor obținute

la interviu și la proba scrisă. Posturile de inspector judiciar se

ocupă de candidații admiși în ordinea descrescătoare a

punctajelor finale de concurs.

(2) Concursul va fi invalidat în caz de nerespectare a

condițiilor legale sau regulamentare dacă prin aceasta sunt

afectate rezultatele concursului.

Art. 16. — (1) Documentele în legătură cu organizarea și

desfășurarea concursului se depun la dosarul concursului care

se păstrează la Compartimentul pentru resurse umane al

Inspecției Judiciare. 

(2) Datele privind desfășurarea concursului se mențin pe

website-ul Inspecției Judiciare timp de 30 de zile de la data

validării rezultatului acestuia.

(3) Termenele prevăzute de prezentul regulament se

calculează potrivit normelor de procedură civilă.

Art. 17. — Anexele nr. 1 și 2*) fac parte integrantă din

prezentul regulament.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 628/25.VI.2021

12



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 628/25.VI.2021

13

 

CONSILIUL SUPERIOR AL MAGISTRATURII         
Inspec ia Judiciar  C O N C U R S U L  

pentru ocuparea posturilor 
de inspector judiciar la Inspec ia Judiciar  

C A N D I D A T U R  
 

Se completeaz  de candidat 

Numele i prenumele: Data i locul na terii: 

Func ia actual :  judec tor   procuror la  

Vechimea în magistratur :         

Specializarea: Ultimul calificativ:              Data acord rii: 

Adresa de coresponden : 

Telefon: Fax E-mail  

Materia de concurs pentru care opteaz  candidatul:        procedur  civil                procedur  penal  

Declar pe propria r spundere  c  toate datele pe care le-am înscris sunt, dup  tiin a mea, complete i corecte.

Data depunerii: Semn tura candidatului: 

Se completeaz  de personalul Inspec iei Judiciare 

Dosar verificare candidatur : Direc ia de inspec ie: 

Data raportului de verificare: Inspector raportor 

Ordinul inspectorului- ef de numire în func ie:  

Alte men iuni: 

 

 
 
 
 
 
 
 

ANEXA Nr. 1
la regulament



ANEXA Nr. 2
la regulament

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 628/25.VI.2021

14

 

CONSILIUL SUPERIOR AL MAGISTRATURII         
Inspec ia Judiciar                     

CONCURSUL 
pentru ocuparea posturilor 

de inspector judiciar la Inspec ia Judiciar  

G R I L      I N D I V I D U A L  
de evaluare la interviu 

 

 Numele i prenumele candidatului Data Ora 

Numele i prenumele inspectorului evaluator 

 Aspecte investigate. Criterii de evaluare. 
Punctaj  

Maxim Acordat

I. APTITUDINI.  Capacitatea de 

I.1. comunicare eficient  2 puncte  

I.2. gândire autonom  2 puncte  

I.3. rezolvare de probleme 2 puncte  

I.4. lucru în echip  2 puncte  

I.5. respectare a standardel  etice i morale ale profesiei de inspector judiciar 2 puncte  

II. MOTIVA IE. Capacitatea de 

II.1. sesizare a elementelor intrinseci ale profesiei de inspector judiciar 5 puncte  

II.2. con tientizare a motivelor extrinseci ale alegerii profesiei de inspector judiciar 5 puncte  

III. SENSIBILITATEA I PROBITATEA PROFESIONAL  

III.1. Capacitatea de sus inere a efortului voluntar 5 puncte  

III.2. Rezisten a la stres 5 puncte  

 Punctaj total 30 puncte  

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 628/25.VI.2021

15

A C T E  A L E  A U TO R I T Ă Ț I I  D E  S U P R AV E G H E R E  F I N A N C I A R Ă

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

D E C I Z I E

privind aprobarea, la cerere, a retragerii autorizației de funcționare 

a companiei de brokeraj CREDO INSURANCE BROKER — S.R.L. 

și radierea acesteia din secțiunea I 

și trecerea în secțiunea II din Registrul intermediarilor principali

Autoritatea de Supraveghere Financiară, cu sediul în București, Splaiul Independenței nr. 15, sectorul 5, cod de înregistrare

fiscală 31588130, cu respectarea prevederilor art. 13 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea,

organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013,

cu modificările și completările ulterioare,

luând în considerare dispozițiile art. 2 alin. (1) lit. b), art. 3 alin. (1) lit. a) și ale art. 6 alin. (1) și (3) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 4 alin. (2) și (38) din Legea nr. 236/2018 privind distribuția de asigurări, cu completările ulterioare,

coroborate cu dispozițiile art. 5 alin. (6), art. 37 alin. (3)—(5), art. 61 alin. (1) și alin. (2) lit. d) și ale art. 65 alin. (10) din Norma

Autorității de Supraveghere Financiară nr. 19/2018 privind distribuția de asigurări, cu modificările ulterioare,

ca urmare a hotărârii Consiliului Autorității de Supraveghere Financiară, adoptată în ședința din data de 2.06.2021, în

cadrul căreia a fost analizată Nota nr. 4.116 din 18.05.2021 privind aprobarea, la cerere, a retragerii autorizației de funcționare a

companiei de brokeraj CREDO INSURANCE BROKER S.R.L., cu sediul social în localitatea Voluntari, strada Erou Șerban Ion nr. 3,

județul Ilfov, cod unic de înregistrare 21547699, înregistrată la Oficiul Național al Registrului Comerțului cu nr. J23/2967/2013,

înscrisă în Registrul brokerilor de asigurare și/sau de reasigurare al Autorității de Supraveghere Financiară cu numărul RBK-418,

reprezentată de către doamna Necula Ioana, în calitate de administrator,

a constatat următoarele:

Prin Adresa înregistrată la Autoritatea de Supraveghere Financiară cu nr. RG 5.265 din 16.02.2021, compania de brokeraj

CREDO INSURANCE BROKER — S.R.L., reprezentată de către doamna Necula Ioana, în calitate de asociat și administrator, a

transmis cererea de retragere a autorizației de funcționare a companiei de brokeraj, ca urmare a Hotărârii Adunării generale a

asociaților FN/5.01.2021 prin care s-a decis încetarea activității de broker de asigurare începând cu data de 1.02.2021.

În vederea aprobării cererii de retragere a autorizației de funcționare a companiei de brokeraj CREDO INSURANCE

BROKER — S.R.L., Autoritatea de Supraveghere Financiară a verificat respectarea prevederilor art. 37 alin. (3) lit. b) din Norma

Autorității de Supraveghere Financiară nr. 19/2018 privind distribuția de asigurări, cu modificările ulterioare. 

În urma verificării documentelor solicitate și puse la dispoziție de către reprezentantul legal al companiei de brokeraj s-a

constatat îndeplinirea de către compania de brokeraj CREDO INSURANCE BROKER — S.R.L. a cerințelor legale, în vederea

aprobării cererii de retragere a autorizației de funcționare a companiei de brokeraj, respectiv:

— compania de brokeraj CREDO INSURANCE BROKER — S.R.L., prin reprezentantul legal, a notificat toți clienții și

i-a înștiințat cu privire la încetarea activității ca broker de asigurare începând cu data de 1.02.2021. Totodată aceștia au fost

informați și cu privire la faptul că, pentru administrarea contractelor de asigurare aflate în derulare, să se adreseze direct

asigurătorilor la care aceștia au încheiate contractele de asigurare sau unei alte companii de brokeraj; 

— compania de brokeraj CREDO INSURANCE BROKER — S.R.L. a notificat toate societățile de asigurare/reasigurare

cu care a avut încheiate contracte de intermediere cu privire la decizia acesteia de încetare a activității ca broker de asigurare

începând cu data de 1.02.2021. Totodată, prin aceeași adresă au fost solicitate încetarea contractelor de colaborare, precum și o

inventariere gestionară; 

— compania de brokeraj CREDO INSURANCE BROKER — S.R.L. nu are înregistrate litigii pe rolul instanțelor de judecată

cu societăți de asigurare și/sau de reasigurare/intermediari în asigurări/clienți sau foști clienți/angajați sau foști angajați/asistenți

în brokeraj/alte persoane fizice/juridice, în legătură cu activitatea de distribuție de asigurări;

— potrivit evidențelor din Registrul intermediarilor secundari (RIS), la data prezentei note, compania de brokeraj CREDO

INSURANCE BROKER — S.R.L. nu mai are înregistrați colaboratori (asistenți în brokeraj persoane juridice și/sau persoane fizice)

și nici angajați proprii;

— compania de brokeraj CREDO INSURANCE BROKER — S.R.L. nu înregistrează debite față de Autoritatea de

Supraveghere Financiară, în contul taxei de funcționare.



Față de motivele de fapt și de drept arătate, în scopul apărării drepturilor asiguraților și al promovării stabilității activității

de asigurare în România, 

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea decizie:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 628/25.VI.2021

16

Art. 1. — Se aprobă, la cerere, retragerea autorizației de

funcționare a companiei de brokeraj CREDO INSURANCE

BROKER — S.R.L., cu sediul social în localitatea Voluntari,

strada Erou Șerban Ion nr. 3, județul Ilfov, cod unic de

înregistrare 21547699, înregistrată la Oficiul Național al

Registrului Comerțului cu nr. J23/2967/2013, înscrisă în

Registrul brokerilor de asigurare și/sau de reasigurare al

Autorității de Supraveghere Financiară cu numărul RBK-418,

reprezentată de către doamna Necula Ioana, în calitate de

administrator, precum și radierea acesteia din secțiunea I și

trecerea în secțiunea II din Registrul intermediarilor principali. 

Art. 2. — În termen de 15 zile calendaristice de la data

publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I, a deciziei de

retragere a autorizației de funcționare, compania de brokeraj

CREDO INSURANCE BROKER — S.R.L. are obligația să

elimine din denumire sintagma „broker de asigurare-

reasigurare”, prevăzută la art. 19 alin. (1) lit. a) din Norma

Autorității de Supraveghere Financiară nr. 19/2018 privind

distribuția de asigurări, cu modificările ulterioare, și din obiectul

de activitate activitatea de distribuție și alte activități permise,

conform art. 19 alin. (3) din Norma Autorității de Supraveghere

Financiară nr. 19/2018 privind distribuția de asigurări,

cu modificările ulterioare.

Art. 3. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și produce efecte începând cu data

publicării.

Președintele Autorității de Supraveghere Financiară,

Nicu Marcu

București, 9 iunie 2021.

Nr. 735.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este: 

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72, 

e-mail: pierderiacte@ramo.ro, concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|325680]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 628/25.VI.2021 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495


